
 

 



 

 

 



 

 

 
 
 



 

 
 

《建设项目环境影响报告表编制》说明 

 

《建设项目环境影响报告表编制》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两个英文字

段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额 

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护

目标、性质、规模和距厂界距离等。 
[...]
墅小区，位于项目厂界东南方向278m，详见附图3建设项目周边环境关系图。 

5、“三线一单”相符性分析 

①生态红线  

对照《江苏省生态红线区域保护规划》和《昆山市生态红线区域保护规划》，对照《江

苏省生态红线区域保护规划》可知，距离本项目最近的生态敏感目标为：项目地北侧方

向约 7.0km 处的杨林塘清水通道维护区，本项目不在管控区范围内，不涉及《江苏省生

态红线区域保护规划》和《昆山市生态红线区域保护规划》所列的生态保护目标。 

②环境质量底线 

根据监测数据显示：区域纳污水体太仓塘监测断面中的水质各监测因子均可以满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质要求。区域大气环境现状质量较好，

SO2、NO2、PM10 均可达《环境空气质量标准》GB3095-2012 中二级标准要求。项目厂

界声环境现状可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）的3类标准的要求。符合环境质

量底线标准。 

③资源利用上线 

本工程不新建厂房，不新增用地，因此，不会突破当地资源利用上线。 

④环境准入负面清单 

本项目所在地没有相关环境准入负面清单。 



 

4 

 

因此，本项目符合“三线一单”的相关要求。 

6、产业政策的相符性 

经查阅对照，本项目不属于国家发展和改革委员会《产业结构调整指导目录(2011 年

本) （2016 修正）》及《国家发展改革委关于修改<产业结构调整指导目录(2011 年本) >

有关条款的规定》（发展改革委令 2013 第 21 号）鼓励类、限制类和淘汰类；不属于《江

苏省工业和信息产业结构调整指导目录》(2012 年本)及《关于修改(2012 年本)部分条目

的通知》（苏经信产业[2013]183 号）中限制和淘汰类项目，不属于《江苏省工业和信息

产业结构调整限制、淘汰目录和能耗限额（苏政办发[2015]118 号》中项目；也不属于《苏

州市产业发展导向目录（2007 年本）》鼓励类、限制类、禁止类和淘汰类之列，为允许类，

因此本项目的建设与国家的有关产业政策相符。 

7、规划相容性 

本项目不属于国家《限制用地项目目录(2012 年本)》、《禁止用地项目目录(2012 年本)》

（国土资发[2012]98 号文附件）、《江苏限制、禁止用地项目目录（2013 年本）》。根据《江

苏省生态红线区域保护规划》，本项目不在生态红线区以及管控区及二级管控区范围内。

项目位于昆山市周市镇新镇路 199 号，原有项目已建成，本次仅改变生产废水排水去向，

不涉及生产类项目建设，本项目不涉及项目选址。 

8、与太湖流域管理要求 

根据《太湖流域管理条例（2011）》中第四章水污染防治第三十四条规定：太湖流域

县级以上地方人民政府应当合理规划建设公共污水管网和污水集中处理设施，实现雨水、

污水分流。自本条例施行之日起 5 年内，太湖流域县级以上地方人民政府所在城镇和重

点建制镇的生活污水应当全部纳入公共污水管网并经污水集中处理设施处理。 

根据《江苏省太湖水污染防治条例》（2018 年修订）第四十三条规定太湖流域一、二、

三级保护区禁止下列行为：（一）新建、改建、扩建化学制浆造纸、制革、酿造、染料、

印染、电镀以及其他排放含磷、氮等污染物的企业和项目，城镇污水集中处理等环境基

础设施项目和第四十六条规定的情形除外；（二）销售、使用含磷洗涤用品；（三）向水

体排放或者倾倒油类、酸液、碱液、剧毒废渣废液、含放射性废渣废液、含病原体污水、

工业废渣以及其他废弃物；（四）在水体清洗装贮过油类或者有毒有害污染物的车辆、船

舶和容器等；（五）使用农药等有毒物毒杀水生生物；（六）向水体直接排放人畜粪便、

倾倒垃圾；（七）围湖造田；（八）违法开山采石或者破坏林木、植被、水生生物的活动；

（九）法律、法规禁止的其他行为。 



 

5 

 

项目本身无生产废水和生活污水外排，本次仅改变生产废水的排放去向。本项目将

处理达标后直接排入金清河的生产废水接入市政管网排入昆山北区污水处理厂集中处理

达标后排放，因此符合《江苏省太湖水污染防治条例》（2018 年修订）要求。 

9、项目职工人数及生产制度 

公司现有员工约60人，年工作360天，采用单班制，其中行政人员为白班单班制、生

产车间员工为夜班单班制，日工作12小时，年工作4320小时，本次改变生产废水排污去

向后不需增加劳动定员。 

 



 

6 

 

与拟建项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

本项目为改建项目，其原有污染情况及主要环境问题如下： 

1、原有项目概况 

昆山华东现代后勤有限公司成立于 2002 年 02 月，位于昆山市周市镇新镇路 199 号，

经营范围为：衣物洗涤及缝补、宿舍勤杂服务；衣服加工。道路普通货物运输。 

公司成立初期申报了昆山华东现代后勤有限公司服务项目环境影响登记表，并通过

了昆山市环保局的审批，并于 2004 年 11 月 29 日通过了昆山市环保局的环保“三同时”

验收。2016 年公司又申报了昆山华东现代后勤有限公司更换锅炉建设项目环境影响登记

表，将燃煤锅炉改为天然气锅炉，批文号为：昆环建【2016】2421 号。 

企业自成立以来环保执行情况见表 1-1。 

表 1-1   项目环保手续情况说明 

年份 环评申报 文件类型 批复文号 批准部门 验收情况 

2002 年 昆山华东现代后勤有限公

司服务项目 登记表 / 昆山市环境 
保护局 已验收 

2016 年 昆山华东现代后勤有限公

司更换锅炉建设项目 登记表 昆环建【2016】 
2421号 

昆山市环境 
保护局 

不需要验收 

本项目为生产废水排放去向变更，鉴于项目特点，本次重点回顾与本项目有关的原

有项目生产废水产生、治理及排放情况。 

2、 原有项目生产工艺 

公司主要是从事衣物的清洗服务，其生产工艺流程如下： 

 
工艺流程简述： 

分检：车辆运送回车间的工衣、布草，人工按颜色、布料、脏污程度、污染类型等

进行分类，以便后续分类洗涤。工衣、布草分发到不同车间洗涤。 

分类洗涤：按分检的结果分类进行洗涤，洗涤分为预洗、主洗、清洗、漂洗、消毒、

脏衣物等 卸装 分检 分类洗涤 烘干 熨烫整理 出货 

天然气锅炉 废气 

供热 

废水 

蒸气 

图 1-1  生产工艺流程图 



 

7 

 

脱水。此工序为废水产生的主要阶段。洗涤所用的洗衣粉为市场上常用的洗衣粉。供热

有厂区天然气锅炉供应，此工序会产生天然气燃烧废气、洗涤废水。 

烘干、熨烫整理：将洗涤干净的衣物采用锅炉蒸气烘干后，人工进行熨烫、整理后

即可进行出货。 

3、原有项目污染物排放情况 

（1）废水 

昆山华东现代后勤有限公司成立于2002年02月，成立初期申报了昆山华东现代后勤

有限公司环境影响登记表。公司生产废水主要为洗衣物产生的洗涤废水，环评审批意见

为：废水外排执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4一级标准，日排放废水不得

超过为120吨。由于公司申报的环评较早，因此本次接管的废水量以排污许可证申报的废

水量为准，为30000t/a（约84t/d），主要污染因子为pH、CODcr、SS、氨氮、总磷。 

公司成立初期生产废水处理工艺流程较简单，2007年昆山市环保局对公司环境保护

工程（设施）下发了限期治理通知，限期治理项目于2007年9月27日通过了昆山市环保局

组织的验收。整改后项目公司废水处理工艺流程图如下： 

 

粗格栅 

细格栅 

泥饼外运 

达标排放 

洗涤废水 

调节池 

絮凝反应池 

初沉池 

生物接触氧化池 

二沉池 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

清水池 

图 1-2   生产废水处理工艺流程图 

回用于预

洗工段 



 

8 

 

根据公司废水污染源自动监测设备比对检测报告（报告编号：TKJC2018BD079-B），

企业排放的废水污染物排放情况见表 1-2。 

表 1-2  生产废水排放口监测结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 
采样时间 检测点 检测项目 检测结果 标准限值 

2018 年 8 月 3
日 

生产废水排

放口 

pH 值 6.93 6～9 
化学需氧量 27.8 100 

总磷 0.190 0.5 

氨氮 0.522 15 

根据监测结果，原有项目生产废水排放可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准要求。 

由于原环评申报的为登记表，未对生活污水进行定量分析，本次以员工人数进行定

量分析。生活用水量按 100L/人·d 计，员工人数 60 人，则企业生活用水总量为 6.0m3/d，

工作日按 360 天/年计，生活用水量为为 2160m3/a，排水量以用水量的 80%计，则生活污

水排放量为 1728m3/a。生活污水中主要污染物浓度为 CODcr：400mg/L、SS：250mg/L、

NH3-N：30mg/L、TP：4mg/L。 

原有项目水平衡图见图1-3： 

 
昆山华东现代后勤有限公司已建项目水污染源排污情况见表1-3。 

表1-3  已建项目水污染源排放情况（t/a） 

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排入外环境

量 

生活污水 

废水量 1728 0 1728 1728 
COD 0.6912 0 0.6912 0.0864 
SS 0.432 0 0.432 0.01728 

NH3-N 0.0518 0 0.0518 0.00864 
TP 0.0069 0 0.0069 0.000864 

生产废水 
废水量 54000 24000 / 30000 
COD 43.2 40.8 / 2.4 
SS 11.88 11.18 / 0.7 

61560 

 
生活用水 

损耗 432 

2160 

图 1-3   原有项目水平衡图 (单位：m3/a) 

1728 

生产用水 
54000 厂内污水

处理站 
59400 

损耗 5400 

昆山北区污水

处理厂 

1728  
 太仓塘 

30000  
 太仓塘 

自来水 

回用 24000 
 



 

9 

 

NH3-N 0.972 0.822 / 0.15 
TP 0.216 0.204 / 0.012 

（2）废气 

昆山华东现代后勤有限公司已建项目的废气主要为天然气锅炉燃烧产生的废气，主

要污染因子为二氧化硫、烟尘、氮氧化物，由于天然气为清洁能源，产生的废气直接通

过15高排气筒排放。 

（3）噪声 

昆山华东现代后勤有限公司已建项目主要噪声为洗衣机、烘干机、废水处理设备等

设备机械噪声，其采用了厂房隔声、设备基础减震、距离衰减等治理措施，厂界排放达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。 

（4）固体废弃物 

已建项目产生的固废主要有生活垃圾、废水处理产生的污泥。其中生活垃圾交由周

市镇环卫所统一清运，污泥委托昆山雄诺固废有限公司处理，不外排，对周围环境影响

很小。 

4、原有项目污染物三本账汇总 

表 1-4   原有项目污染物三本账汇总表（单位：t/a） 

类别 污染因子 产生量 削减量 接管量 
最终排入外

环境量 
审批量 

生活污

水 

水量 1728 0 1728 1728 1728 

CODcr 0.6912 0 0.6912 0.18 0.18 

SS 0.432 0 0.432 0.036 0.036 

氨氮 0.0518 0 0.0518 0.018 0.018 

总磷 0.0069 0 0.0069 0.0018 0.0018 

生产废

水 

水量 54000 24000 / 30000 30000 

CODcr 43.2 40.8 / 2.4 2.4 

SS 11.88 11.18 / 0.7 0.7 

氨氮 0.972 0.822 / 0.15 0.15 

总磷 0.216 0.204 / 0.012 0.012 

废气 

烟尘 4.512 0 / 4.512 4.512 

SO2 6.144 0 / 6.144 6.144 

NOx 23.57** 0 / 23.57 23.57 

固废 
污泥 22 22 / 0 0 

生活垃圾 10.8 10.8 / 0 0 

备注：**原有项目未对天然气燃烧废气产生的NOx进行核算，本次补充核算。 

天然气用量约为90万m3/a，根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手



 

10 

 

册》燃烧 1m3天然气产生14m3的烟气，烟气中NOx的排放系数为18.71kg/万m3，则天然气

燃烧产生的NOx的量为23.57t/a 

4、原有项目环境问题及以新带老措施 

本项目仅改变厂区生产废水的排放去向，不涉及生产工艺、原辅材料、产品等变化，

项目原生产废水经处理达标后直排入金清河，金清河为小河，自净能力较低，现接管至

昆山北区污水处理厂处理后排入太仓塘，经昆山北区污水处理厂处理后，排入外环境的

量有所减少，实现了减排，另太仓塘为中河，水体的自净能力较高，故本项目接入市政

管网有必要性。本次企业生产废水接管后将严格按照环保要求，做到达标排放，同时严

格执行环保“三同时”。 

     



 

11 

 

第二章 建设项目所在地自然环境社会环境简况 
自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：  

1、地理位置 

昆山市座落在江苏省东南部，属于长江三角洲经济开发区。地处东经120°48′21″～

121°09′04″、北纬31°06′34″～31°32′36″。北至东北与常熟、太仓两市相连，南至东南与上海

嘉定、青浦两区接壤，西与吴江、苏州交界。东西最大直线距离33公里，南北48公里，总面

积931平方公里，其中水域面积占23.1%。312国道、沪宁铁路、沪宁高速公路穿越昆山境内。 

2、地形地貌 

昆山市地势平坦，自然坡度较小，由西南向东北微倾斜。地面高程2.8m—6m（基准面：